REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0026-R
Quito, D.M., 01 de diciembre de 2023
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones del

importación correspondiente, con la cual la entidad contratante podrá iniciar el procedimiento de
selección en el exterior o de importación”;
Que, el artículo 55 ibídem, estipula: “La entidad contratante elaborará los pliegos para cada
contratación, para lo cual deberá observar los modelos elaborados por el Servicio Nacional de
1/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0026-R
Quito, D.M., 01 de diciembre de 2023
Contratación Pública, que sean aplicables (...) Los pliegos serán aprobados por la máxima autoridad de
la entidad contratante o su delegado (...)”;
Que, mediante Acción de Personal Nro. RRHH-2021-0271 de 08 de septiembre de 2021, la Coordinadora
General Administrativa Financiera, resolvió otorgar el nombramiento de libre remoción, a la Mgs.
Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, a partir del 08 de septiembre de 2021;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, Director General de Aviación Civil, expidió el Reglamento
Sustitutivo que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de
arrendamiento de la Dirección General de Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de
las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil,

Analista CNS para la Navegación Aérea 1, y aprobado por el Mgs. Enrique Bolívar Dávalos Cárdenas,
Ex Director de Servicios de Navegación Aérea, que en lo pertinente concluyeron:
“Con el fin de mantener la aeronave de la DGAC operativa, segura y aeronavegable es mandatorio
el  seguimiento y control de las tareas de mantenimiento requeridas conforme el número horas de
vuelo, tiempo calendario, ciclos recomendaciones de fabricantes, boletines de servicio,
Regulaciones RDAC (AVIACION CIVIL), etc; para ejecutarlas de manera obligatoria, por lo que es
indispensable renovar  la suscripción requerida, la que en conjunto con el Programa de
Mantenimiento de la GIV se complementan entre ellas.
La única empresa a nivel mundial que brinda este servicio es CAMP SYSTEMS INTERNATIONAL”;
Que, consta del expediente digital los Términos de Referencia para la “CONTRATACIÓN DE LA
SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y
MOTORES -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING”; de 02 de agosto de 2023, elaborados por el
Plto. Carlos Herrera Proaño, Inspector Principal de Mantenimiento, revisado por el Ing. Vicente Fernando
Valencia Armas, Analista CNS para la Navegación Aérea 1, y aprobado por el Mgs. Enrique Bolívar
Dávalos Cárdenas, Ex Director de Servicios de Navegación Aérea;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DPGE-2023-1056-M de 04 de agosto de 2023, el Ing. Fausto
Patricio Fonseca Villacis, Director de Planificación y Gestión Estratégica, Encargado, con relación a la
actividad denominada Contratación de la suscripción de control y monitoreo de mantenimiento de
2/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0026-R
Quito, D.M., 01 de diciembre de 2023
aeronave y motores -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING, certificó que la misma consta en el
POA 2023 de la DGAC, siendo la Dirección de Servicios de Navegación Aérea responsable de su
ejecución;
Que, mediante Oficio Nro. DGAC-DADM-2023-0390-O de 05 de septiembre de 2023, la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa, solicitó a la Ing. Silvia Marcela Chávez Campos, Directora de
Control para la Producción Nacional del SERCOP, lo siguiente: “..., se extienda la autorización para
desarrollar el procedimiento especial de contratación en el extranjero denominado CONTRATACIÓN
DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y
MOTORES –CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING, (...)";
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DCPN-2023-1234-O de 08 de septiembre de 2023, la Ing. Silvia
Marcela Chávez Campos, Directora de Control para la Producción Nacional del SERCOP, emitió a la
Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, la autorización requerida correspondiente al
procedimiento de “CONTRATACIÓN DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE
MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y MOTORES -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING”,
señalando en lo pertinente que: “…una vez realizado el proceso de Verificación de Producción Nacional
correspondiente al código Nro. VPN-DGAC-005-2023, mismo que determinó la no existencia de
proveedores en el país para el objeto de la contratación planteada, bajo responsabilidad de la entidad
contratante, se AUTORIZA la contratación del servicio en el exterior, debiendo precautelar la aplicación
de procesos competitivos”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2023-1491-M de 11 de octubre de 2023, la Mgs. Ana
Lucia Almeida Ruiz, Directora Financiera, Encargada, certificó: “…la existencia de recursos por USD
8.366,66 (OCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA CON 66/100), monto no contempla IVA, para dar continuidad al proceso de “Contratación
de la suscripción de control y monitoreo de mantenimiento de aeronave y motores -CAMP SYSTEM Y
TREND MONITORING”, de acuerdo con el siguiente detalle.
La partida presupuestaria a la cual se aplicará el egreso es la siguiente:
2023 522 9999 0000 55 00 000 002 530204 1701 002 0000 0000 D54 2120211 05 " Edición, impresión,
reproducción, publicaciones, suscripciones, fotocopiado, traducción, empastado, enmarcación,
serigrafía, fotografía, carnetización, filmación e imágenes satelitales", Programa 55 Seguridad
Operacional y Optimización de Servicios Aeronáuticos y Aeroportuarios, del Presupuesto de la
Dirección General de Aviación Civil del ejercicio económico 2023. (…)”;
Que, consta del expediente el Estudio de Viabilidad Técnica, Económica y Legal, para la
“CONTRATACIÓN DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO
DE AERONAVE Y MOTORES -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING”, de 09 de noviembre de
2023, elaborados por el Plto. Carlos Herrera Proaño, Inspector Principal de Mantenimiento, revisado por
el Tlgo. Ney Ramón Muñoz, Inspector Despachador de Vuelo 2, y aprobado por el Tlgo. Jorge Alfredo
Zuñiga, Director de Servicios de Navegación Aérea, Encargado, que en lo pertinente recomendaron: “…
en base a la necesidad institucional se recomienda dar inicio al proceso para la “Contratación de la
suscripción de control y monitoreo de mantenimiento de aeronave y motores - CAMP SYSTEM Y TREND
MONITORING”, conforme las características técnicas detalladas en el presente informe";
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DSNA-2023-2498-M de 10 de noviembre de 2023, el Tlgo.
Jorge Alfredo Zuñiga Jibaja, Director de Servicios de Navegación Aérea, Encargado, solicitó a la Mgs.
Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, con relación al procedimiento para la
“CONTRATACIÓN DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO
3/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0026-R
Quito, D.M., 01 de diciembre de 2023
DE AERONAVE Y MOTORES -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING”; “…su autorización
para el inicio del referido procedimiento de contratación bajo la modalidad de Invitación directa –
Compra al Exterior”; consta  de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental Quipux del
memorando de la referencia, la disposición de la Directora Administrativa, en los siguientes términos:
“Estimado Oscar, autorizado. Control previo.”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2023-3153-M de 15 de noviembre de 2023, la Mgs.
Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, manifestó a la Mgs. Rosa Álvarez Rivera, Directora de
Asesoría Jurídica, lo siguiente: “…una vez que la suscrita, autorizó, el procedimiento de contratación, de
compra al exterior, signado con código Nro. PE-DGAC-2023-008, cuyo objeto es la “CONTRATACIÓN
DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y
MOTORES -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING”, con un presupuesto referencial de USD
6.275.00 (SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
NORTEAMÉRICA CON 00/100), sin incluir el impuesto a la salida de divisas, el plazo de habilitación
del servicio será de (05) días, contados a partir de la notificación de inicio por parte del Administrador
de la Orden de Compra y el plazo de vigencia de la suscripción será de 12 meses contados a partir de la
notificación del pago al Contratista, ya que es una modalidad Pre-Pago”; por lo que, solicito la
elaboración  de Resolución de inicio del procedimiento Nro. PE-DGAC-2023-008;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DASJ-2023-0782-M de 22 de noviembre de 2023, la Mgs. Rosa
Álvarez Rivera, Directora de Asesoría Jurídica, manifestó a la Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora
Administrativa, que en el: “…, procedimiento de contratación, de compra al exterior, signado con
código Nro. PE-DGAC-2023-008, cuyo objeto es la “CONTRATACIÓN DE LA SUSCRIPCIÓN DE
CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y MOTORES -CAMP SYSTEM Y
TREND MONITORING, (…) existe contradicción entre el presupuesto referencial contante en el Estudio
de Mercado versus el memorando de requerimiento.
Por lo expuesto, se devuelve los expedientes CD´s, para que disponga a quien corresponda subsane esta
observación…”; mencionada observación fue remitida a la Dirección de Servicios de Navegación Aérea,
mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2023-3231-M de 23 de noviembre de 2023, para el tramite
respectivo;
Que, consta del expediente digital el Estudio de Mercado para la determinación del presupuesto
referencial para la “CONTRATACIÓN DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE
MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y MOTORES -CAMP SYSTEM Y TREND MONITORING”;
de 27 de noviembre de 2023, elaborados por el Plto. Carlos Herrera Proaño, Inspector Principal de
Mantenimiento, revisado por el Tlgo. Ney Ramón Muñoz, Inspector Despachador de Vuelo 2, y aprobado
por el Tlgo. Jorge Alfredo Zuñiga, Director de Servicios de Navegación Aérea, Encargado, en el cual
determinaron un presupuesto referencial de USD 6.275,00 (SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y
CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA CON 00/100 ctvs).
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DSNA-2023-2668-M de 28 de noviembre de 2023, el Tlgo.
Jorge Alfredo Zuñiga Jibaja, Director de Servicios de Navegación Aérea, Encargado, manifestó a la Mgs.
Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, lo siguiente: “… considerando que para el normal
funcionamiento y operatividad de la Dirección de General de Aviación Civil, es necesario efectuar el
procedimiento de Invitación Directa – Compra al Exterior, cuyo objeto es la “Contratación de la

* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0026-R
Quito, D.M., 01 de diciembre de 2023
notificación de la activación del servicio por parte del Contratista.
Es importante señalar que al ser un pago al exterior (USA), existe el impuesto del 25% por salida de
divisas, este valor es de USD 2.091,66, por lo que con Memorando Nro. DGAC-DFIN-2023-1491-M de
11 de octubre de 2023, se emitió la Certificación Presupuestaria por el valor de USD 8.366,66 (OCHO
MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA
CON 66/100 ctvs)…”; en este sentido ,solicito  “… su autorización para el inicio del referido
procedimiento de contratación bajo la modalidad de Invitación directa – Compra al Exterior”; consta  de
la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental Quipux del memorando de la referencia, la
disposición de la Directora Administrativa, en los siguientes términos: “Favor continuar con el
proceso”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2023-3292-M de 28 de noviembre de 2023, la Mgs.
Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, manifestó a la Mgs. Rosa Álvarez Rivera, Directora de
Asesoría Jurídica, que una vez que autorizado el proceso autorizó, el procedimiento de contratación, de
compra al exterior, signado con código Nro. PE-DGAC-2023-008, cuyo objeto es la “CONTRATACIÓN
DE LA SUSCRIPCIÓN DE CONTROL Y MONITOREO DE MANTENIMIENTO DE AERONAVE Y